Herhangi
bir sebep üzerine inen âyet sayısı dört yüz yetmiş iki civarındadır. Hatta rivâyet
hususunda çok da dikkatli davranmayan ve nüzûl sebebi olarak aktarılan, eline
geçen her rivâyeti bir araya getirenlere göre, bu sayı yaklaşık olarak sekiz yüz
seksen sekizdir.8 Sebeb-i nüzûl alanında yazılan iki temel eser olan Vâhidî’nin
(öl. 468/1076) Esbâbü’n-Nüzûlü’nde altı yüz, Süyûtî’nin (öl. 911/1505) Esbâbü’n-
Nüzûlü’nde ise sekiz yüz âyete dair rivâyet kaydedilmiştir.9 Fakat Kur’ân
âyetlerinin bir kısmının, herhangi bir sebep veya soru olmaksızın indirildiğini,
çoğunun ise çeşitli sebep ve sorular üzerine indirildiğini düşünenler de vardır. Bu

5 Subhi es-Salih, Kur’ân İlimleri, çev. M.

döneminde gerçekleşmiş olması yeterli
değildir. Zira birçok olay vardır ki o dönemde yaşanmış, fakat hakkında vahiy nazil
olmamıştır. Bu yüzden bir olayın sebeb-i nüzûl kapsamında değerlendirilebilmesi
için olaydan sonra onunla ilgili âyetlerin veya sûrenin inmiş olması gerekir.

Vâhidî, (öl. 468/1076) sebeb-i nüzûlün önemi ile ilgili olarak “âyetlerin kıssaları
ve nüzûl sebebi bilinmediği sürece, onlarla neyin kastedildiğini ve tefsirini bilmek
mümkün değildir.”12 demektedir. İbn Dakîkul’îd (öl. 702/1302), “Sebeb-i nüzûlün
açıklanması, Kur’ân’ın manalarını anlamada kuvvetli bir yoldur” diyerek bu
sebeplerin önemine vurgu yapmaktadır.13 İbn-i Teymiye (öl. 728/1328) ise “Âyetin
nüzûl sebebi bilinirse âyetin anlaşılması kolay olur. Bir şeyin sebebinin bilinmesi,
gerçekten bu sebeple meydana gelen şeyin (müsebbeb) de bilinmesini sağlar.”
demektedir.14

Sebeb-i nüzûlün bilinmemesi âyetlerin anlaşılmasında karışıklıklara ve
şüphelere sebebiyet verebilmekte ve âyetlerin maksadına aykırı anlaşılmasına
neden olabilmektedir.

(İstanbul: Pınar Yayınları, 2006), 43.
15 Abdullah Mahmud Şehhate, Ulûmü’l-Kur’ân (Kahire: Daru Garîb, 2002), 85.
16 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-Zerkeşî eş-Şâfiî, el-

Burhan fî Ulumi’l-Kuran, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim (Kahire: Daru’t-Turâs, 1376/1957), 1/22; Süyûtî, el-
İtkân fi Ulûmi’l-Kur’ân, thk. Fevvaz Ahmed Zemerlî (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1427/2007), 84.

Sûrelerin veya âyetlerin hangi olay üzerine nazil
olduğunu bilmek, iç ve dış bağlamın daha rahat kurulabilmesine yardımcı
olmaktadır.25 Dolayısıyla sûre veya âyetlerin doğru bir şekilde anlaşılmasında
nüzûl sebeplerinin önemi göz ardı edilmemelidir.

Hz. Ömer, (öl. 23/644) yalnız olduğu bir gün, kendi kendine düşünürken
‘Peygamberleri bir olmasına rağmen, bu ümmet içinde neden anlaşmazlıklar
ortaya çıkar’ diye sorar. İbn-i Abbâs’ı (öl. 68/687-88) yanına çağırtır ve ona sorar:
‘Peygamberi bir, kıblesi tek olduğu halde nasıl olur da bu ümmet ihtilafa düşer?’
İbn-i Abbâs ‘Ey Müminlerin Emiri! Muhakkak Kur’ân bize nazil oldu, onu okuyor ve
hangi şey için indirildiğini biliyorduk. Bizden sonra gelenler ise Kur’ân’ı okuyacak

Daha
sonra ise sapasağlam bir şekilde aramıza katıldı. Bunu gören insanlar bağırarak,
‘Sübhanallah! Kendisini tehlikeye attı’ dediler. Bu olay üzerine yani savaşmak
için düşman içine atılan kişiye, insanların bağırarak kendi kendini tehlikeye attı
demeleri üzerine Ebû Eyyûb el-Ensârî (öl. 49/669) kalkarak şunları söyledi: ‘Ey
insanlar siz bu âyeti olması gerekenden farklı te’vil ediyorsunuz. Bu âyet biz

26 Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî el-Gırnâtî, el-İ‘tisâm, thk. Ebu Ubeyde Meşhur bin
Hasan Al-i Selman (b.y: Mektebetü’t-Tevhîd, ts.), 3/145-146.

Bu âyetle ilgili şöyle bir rivâyet aktarılmaktadır: “Mervân b. el-Hakem el-As,
(öl. 65/685) Muâviye (öl. 60/680) tarafından Medîne şehrine vali olarak atanmıştı.
Mervân kapıcısını bir gün İbn-i Abbas’a gönderir ve ona:

- İbn Abbas’ın yanına git ve ona de ki: “İçimizden yaptığı ile sevinen ve
yapmadığı ile de övülmek istenen herkes cezalandırılacaksa, hepimiz
cezalandırılacağız, demektir. İbn Abbas:

Bu âyetten bir önceki âyete bakıldığında, orada Ehl-i kitaptan bahsedildiği,
onlardan gerçeği açıklamaları ve gizlememeleri noktasında söz alındığı, fakat
verdikleri sözde durmayıp az bir değer karşılığında adeta sözlerini sattıkları ve
bu davranışın ne kadar kötü olduğu31 gibi hususlardan söz edildiği görülecektir.
Hatta Buhârî’nin (öl. 256/870) rivâyetinde, İbn-i Abbas kendisine sorulan bu
soruya cevap verirken, ilgili âyetten önceki âyeti de okuyarak cevap vermiştir.32
el-Bakara Sûresinin 188. âyeti Ehl-i kitap hakkında nâzil olmuş, ve âyetin nüzûl
sebebinin yanında önceki âyet de delil olarak zikredilmiştir.

Bu sebeple bu kişiler
Müslüman olmadan önce, akrabaları olan Yahudilere yardım ediyor, infakta
bulunuyorlardı. Ancak Müslüman olunca, onlara infakta bulunmayı kerih gördüler
ve onların da Müslüman olmalarını istediler. Said b. Cübeyr (öl. 94/713) şöyle der:
Müslümanlar, zimmet ehlinin fakirlerine sadaka veriyorlardı. Ancak Müslüman
fakirlerin çoğalması üzerine, Resulullah (s.a.v.) zimmet ehline sadaka verilmesini
yasakladı. Diğer taraftan Hz. Peygamber (s.a.v.) onların Müslüman olmalarını çok
arzu ediyordu.

Bölümlerden biri hilallerle ilgili olan kısım, diğeri ise evlere
arkalarından girmekle ilgili olan kısımdır. Böyle iki farklı bölüm gibi algılanmasında
rivâyetlerdeki nüzûl sebeplerinin etkisinin oldukça fazla olduğunu düşünüyoruz.

Bu âyetin nüzûl sebebi ile ilgili nakledilen rivâyetlerden birisi şöyledir:
“Ensardan Muâz b. Cebel (öl. 17/638) ve Sa‘lebe isimli iki sahabi ‘Ey Allah’ın
Rasûlü, bu hilalin durumu nasıldır? Önce ince bir ip gibi ortaya çıkıyor, daha sonra
gittikçe büyüyor, düz bir hal alıyor ve sonunda yuvarlak oluyor, sonra tekrar ilk
halini alıncaya kadar eksilmeye ve incelmeye devam ediyor. Tek bir hal üzere
kalmıyor? diye sordular. İşte bu soru üzerine bu âyet nazil oldu.”45 Görüldüğü
üzere bu rivâyet âyetin ilk kısmı ile ilgilidir. Bu kısımla ilgili başka rivâyetler de
vardır46 fakat biz bu rivâyetle yetiniyoruz.

Âyetin ikinci kısmı ile ilgili olarak şu rivâyetler nakledilmektedir: Berâ’dan (öl.
71/690) rivâyet edilmiştir: (Araplar) Cahiliye devrinde ihrama girdiklerinde, evlere
kapılarından girmeyip, arkalarından girerlerdi. Bunun üzerine Yüce Allah bu âyeti
indirdi.47 Yine Berâ’dan nakledildiğine göre: Ensar seferden döndüğünde evin
normal kapısından içeri girmezdi. İşte bu davranış üzerine bu âyet nazil oldu.48
Bu kısımla ilgili de daha başka rivâyetler49 olmakla birlikte konu hemen hemen
hepsinde aynı olduğu için onlara yer vermek istemiyoruz.

Âyette soru soran kişiye verilen cevabın, onun beklediği bir cevap olmadığı,
hilalin ay boyunca gösterdikleri değişik hallerden bahsetmek yerine, vakit

45 Vâhidî-Selâme, Esbâbü’n-Nüzûl bihâmişihi en-Nâsih ve’l-Mensûh, 35: Ebü’l-Hasen Mukātil b. Süleymân b. Beşîr el-
Ezdî el-Belhî, Tefsiru Mukâtil b. Süleyman, thk. Ahmed Ferid (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiye, 1424/2003), 1/100;
Kâdi, Esbâb-ı Nüzûl Sahabe ve Muhaddislere Göre, 46.

46 Daha başka rivâyetler için bk. Taberî, Camiu’l-Beyan an Te’vil-i Âyi’l-Kur’ân, 3/280-282.
47 Kâdi, Esbâb-ı Nüzûl Sahabe ve Muhaddislere Göre, 46.
48 Süyûtî, Esbâbü’n-Nüzûl, 85; Vâhidî-Selâme, Esbâbü’n-Nüzûl bihâmişihi en-Nâsih ve’l-Mensûh, 35-36.

ölçüleri olduğundan söz edilmesinden anlaşılmaktadır. Zerkeşî’ye (öl. 794/1392)
göre, aslında bir soru sorulduğunda verilen cevap soruya uygun olmalıdır. Ancak
sorunun nasıl olması gerektiğine dikkat çekmek amacıyla sorulan sorunun gereği
olan cevabın verilmesinden vazgeçilebilir. Uslûbu’l-Hakîm diye isimlendirilen bu
durumun örneği olan bu âyette de, asıl sorulması gereken daha önemli hususun
terk edildiğine dikkat çekilmiştir. Dolayısıyla başlangıçta ip gibi görünen, sonra
azar azar artan/büyüyen, nihâyet dolunay haline gelen, sonra başlangıçtaki
haline dönünceye kadar tekrar incelmeye başlayan hilalin durumunun ne
olduğuna dair sorulan sorulara, “insanlar ve hac için vakit ölçüleridir” şeklinde
cevap verilmiştir.50

Zemahşerî, (öl. 538/1144) bu âyetin yorumunda, sorularının yanlışlığını
onlara göstermek için böyle bir cevap verildiğini ve soru sormadaki yanlışlıkları,
evin kapısı dururken arkasından giren kimsenin haline benzetilerek ortaya
konulmasını bir ihtimal olarak değerlendirmektedir.51

Ebüssuûd (öl. 982/1574) da âyeti açıklarken anlamlardan birinin de “Onlar
peygamberlikle alakalı bir şey sormadılar. Hâlbuki Hz. Peygamber, (s.a.v.)
eşyanın ne olduğunu açıklamak için değil, dinle alakalı hakikatleri açıklamak için
gönderilmiştir. Peygamberin bilgisi dâhilinde olan soruyu terk ettiler.

Müfessirlerden birçoğu57 âyeti tefsir ederken bu rivâyetleri esas almış ve
o çerçevede âyeti izah etmişlerdir. Hâlbuki Ebû Hayyân, (öl. 745/1344) âyeti
tefsir ederken her ne kadar bu rivâyetlere yer verse de şu ifadeleri kullanır:
“Nisâu’l-müminin sözü hem hür kadınları hem de cariyeleri içine alan bir sözdür.
Cariyelerin fitneye maruz kalması, hür kadınların aksine daha fazladır. Çünkü
onlar daha fazla dışarıya çıkarlar.

Muhak-
kem el-Hevvârî, Tefsîru Kitabi’l-lahi’l-Aziz, thk. El-Hac bin Saîd Şerîfî (Beyrut: Daru’l-Garbi’l-İslamî, 1990), 3/382;
İbn Ebû Hâtim, Tefsiru’l-Kur’âni’l-Azîm, 3154; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-
Semerkandî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, thk. Fatıma Yusuf el-Haymî (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 1425/2004), 4/135-136;
Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Îsâ el-Mürrî el-Kurtubî İbn Ebû Zemenîn, Tefsiru’l-Kur’âni’l-Aziz, thk. Ebu
Abdillah Hüseyin bin Ukkâşe ve Muhammed bin Mustafa el-Kenz (Kahire: el-Fârûku’l-hadîse, 1423/2002), 3/412;
Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdilcebbâr et-Temîmî el-Mervezî es-Sem‘ânî, Tefsîru’l-Kur’ân, thk. Ebi
Temim Yasir bin İbrahim (Riyad: Daru’l-Vatan, 1418/1997), 4/306.

58 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân el-Endelüsî, el-Bahru’l-Muhît, thk. Âdil Ahmed
Abdülmevcûd vd. (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiye, 1413/1993), 7/240.

59 Daha geniş bir değerlendirme için bk. Yahya Yaşar, “Ahzâb Sûresi 59. Âyetin Sebeb-i Nüzûl Rivâyeti Üzerinden
Tarihselliği Meselesinin Analitik Tahlili (Kur’ân Yolu Tefsiri Özelinde)”, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi 24 (Aralık 2014), 89-127.